
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735 Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

de Santa Luzia do Pará/PA, tendo como vencedora do processo licitatório: 
AOKI & SOUZA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 21.250.517/0001-09, com valor 
global R$ 1.435.358,25 (um milhão, quatrocentos e trinta cinco mil, tre-
zentos e cinquenta e oito reais e vinte e cinco centavos), nos termos do 
art. 43 da Lei nº 8.666/93, para que se produza efeitos jurídicos e legais.
Belém (PA), 5 de março de 2024.
Cássio Andrade
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1047634
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA 109/GEPS/SETUR DE 05 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/244142; RESOLVE: Conce-
der 04 e ½ (quatro e meia) diárias a servidora SIMONE CRISTINA CARDO-
SO DE OLIVEIRA DE ARAUJO, mat. funcional nº 5910099/3, Gerente De 
Turismo Cultural. OBJ. Fiscalizar a emenda parlamentar do projeto “ILHA 
MUSICAL” de acordo com a PORTARIA nº 280. DESTINO: Salvaterra / PA. 
PERÍODO: 08/03 a 12/03/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MI-
RANDA

Protocolo: 1047788
PORTARIA N° 110/GEPS/SETUR DE 05 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/235085;RESOLVE: Conce-
der 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor LUCAS VIEIRA TORRES, 
mat. funcional nº 5917995/3, Secretário Adjunto. OBJETIVO: Representar 
a SETUR no evento PESCA TRADE SHOW. DESTINO: São Paulo PERÍODO: 
20/03 a 24/03/2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1047793
PORTARIA N° 111/GEPS/SETUR DE 05 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/176530; RESOLVE: Conce-
der 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor HEVERALDO FELGUEIRAS 
PANTOJA, Mat. Nº 5971354/1, Gerente de Execução Orçamentaria e Finan-
ceira. OBJ. Realizar vistoria técnica no Centro de Convenções de Santarém 
Sebastião Tapajós. DESTINO: Santarém (PA). PERÍODO: 26 a 29 de feve-
reiro de 2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1047804
PORTARIA N° 108/GEPS/SETUR DE 05 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/237294; RESOLVE: Conce-
der 03 ½ (três e meia) ao servidor JULIO CEZAR TEIXEIRA BORCEM, Mat. 
54196760/1, Motorista. OBJ. Conduzir servidores. DESTINO: Benevides/PA 
PERÍODO: 04 a 06/03/2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1047776

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

ATO Nº 34, DE 01 DE MARÇO DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2024/2068468, RESOLVE:
Exonerar, a pedido, RAFAELLA CARREIRA BEZERRA, ID funcional nº 
5938749/3, do cargo em comissão de ASSESSOR JURIDICO DE DEFENSO-
RIA, código DAS-DP01, a contar de 04.03.2024.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1047652
ATO Nº 36, DE 05 DE MARÇO DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2024/258546, RESOLVE:
Exonerar, a pedido, DEBORA KALINE DE LUNA TEIXEIRA, ID funcional nº 
5951725/2, do cargo em comissão de ASSESSOR JURIDICO DE DEFENSO-
RIA, código DAS-DP01, a contar de 05.03.2024.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1047777

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 35, DE 05 DE MARÇO DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2024/254264, RESOLVE:
Nomear LORENA MAMEDE NAPOLEÃO ALVAREZ, OAB/PA nº 15.215, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, 
código DAS.DP-01, junto ao Gabinete da Defensoria Pública-Geral, a contar 
de 08.03.2024.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1047808

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIAS PARA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS:

PORTARIA DATA SERVIDOR MATRÍCULA CARGO ORIGEM DESTINO OBJETIVO PERÍODO QTD.

350/2024 26/02/2024

CÉSAR AUGUSTO 
MOREIRA 5968081 DEFENSOR (A) PÚBLICO 

(A)
CAMETÁ BELÉM PARTICIPAR DE CURSOS, TREINAMENTOS, CONGRES-

SOS, SEMINÁRIOS E AFINS.
24/03/2024 - 
26/03/2024 2,5

MARIANA BALBY MEN-
DONÇA SANTOS 5974686 DEFENSOR (A) PÚBLICO 

(A)

351/2024 26/02/2024

SAMUEL PEREIRA 
MIRANDA JÚNIOR 54188857

TÉCNICO EM TI DE DE-
FENSORIA PÚBLICA A BELÉM PARAUAPEBAS

REALIZAR INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS, ASSIM COMO AJUSTES NA INFRAESTRURA 

DE REDES.

03/03/2024 - 
08/03/2024 5,5

MARCELO DOS SAN-
TOS GAMBÕA 57211830

352/2024 26/02/2024 VINÍCIUS SANTOS 
RAMOS 57217051 ASSESSOR (A) JURÍDI-

CO (A) REDENÇÃO PARAUAPEBAS CONDUZIR SERVIDOR DO NTI MARCELO DOS SANTOS 
GAMBÔA (PARAUAPEBAS/REDENÇÃO/PARAUPEBAS)

05/03/2024 - 
07/03/2024 2,5

353/2024 26/02/2024 NORMA MIRANDA 
BARBOSA 5573858 OUVIDOR (A) GERAL DA 

DEFENSORIA PÚBLICA BELÉM SÃO PAULO PARTICIPAR DE REUNIÃO DO CONSELHO NACIONAL DE 
OUVIDORIAS DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS

10/03/2024 - 
14/03/2024 4,5

354/2024 26/02/2024

DERYCK AMARAL DA 
COSTA 59318292 SECRETÁRIO (A)

PARAGOMINAS ULIANÓPOLIS

REALIZAR ATIVIDADE/DILIGÊNCIA ADMINISTRATIVA

27/02/2024 - 
27/02/2024 0,5PAULO HENRIQUE OLI-

VEIRA DOS SANTOS 5899743 MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL

MARCIA DO SOCORRO 
BASTOS DA COSTA 57173575 PSICÓLOGO (A) REALIZAR ATENDIMENTO TÉCNICO – SOCIAL, PSICOS-

SOCIAL, INTERDISCIPLINAR.

355/2024 26/02/2024

MAXIMIANO SOUTO 
AMADO NETO 55585587 MOTORISTA

BELÉM CASTANHAL

CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL

26/02/2024 - 
26/02/2024 0,5

LUIZ FELIPE QUADROS 
PINTO 5899371 SECRETÁRIO (A) DE 

DIRETORIA REALIZAR ATIVIDADE/DILIGÊNCIA ADMINISTRATIVA

DAVID OLIVEIRA 
PEREIRA DA SILVA 5895999 DEFENSOR (A) PÚBLICO 

(A)
REALIZAR VISITA INSTITUCIONAL DA ADMINISTRAÇÃO 

SUPERIOR

356/2024 26/02/2024 MARCIO DA SILVA 
CRUZ 55588733 DEFENSOR (A) PÚBLICO 

(A) BELÉM BARCARENA ATUAR EM CUMULAÇÃO POR DESIGNAÇÃO 26/02/2024 - 
01/03/2024 4,5

357/2024 26/02/2024 RAIMUNDO NONATO 
FERREIRA JANAU 3205215 MOTORISTA BELÉM BARCARENA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL 26/02/2024 - 

26/02/2024 0,5


